1

证券代码：600359     证券简称：新农开发       公告编号：2023—033号

新疆塔里木农业综合开发股份有限公司

关于《重大资产出售报告书（草案）（修订稿）》

及摘要修订说明的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

新疆塔里木农业综合开发股份有限公司（以下简称“上市公司”或“新农开

发”）拟以现金方式向新疆天润乳业股份有限公司出售其所持有的阿拉尔新农乳

业有限责任公司 97.4359%的股权（以下简称“本次交易”）。

本次交易正式方案已经上市公司第八届董事会第五次会议审议通过。2023

年 5 月 5 日，上市公司收到上海证券交易所上市公司管理一部下发的《关于对新

疆塔里木农业综合开发股份有限公司重大资产出售草案信息披露的问询函》（上

证公函【2023】0430 号）（以下简称“《问询函》”），上海证券交易所要求公

司在 10 个交易日内针对《问询函》问题书面回复，并对草案作相应修改。具体

内容详见公司于 2023 年 5 月 6 日披露的《新疆塔里木农业综合开发股份有限公

司关于收到重大资产出售草案信息披露问询函的公告》（编号：2023—030 号）。

根据《问询函》的相关要求，新农开发对草案及摘要作相应修改，同时对《新

疆塔里木农业综合开发股份有限公司重大资产出售报告书（草案）（修订稿）》

（以下简称“重组报告书（草案）（修订稿）”）及其摘要等相关信息披露文件

予以补充更新，重组报告书（草案）（修订稿）及摘要详见上市公司同日披露于

上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的公告。

本次补充和修订的主要内容如下（如无特别说明，本修订说明中的简称与重

组报告书（草案）（修订稿）中的简称具有相同含义）：

章节 修订内容

目录 根据修订情况更新目录

2

释义 根据修订情况更新部分释义

重大事项提示

1、在“五、本次交易的决策过程和批准情况”中更新本次交易已

经履行及尚需履行的程序内容；

2、在“八、其他重大事项”中对相关人员买卖上市公司股票的自

查情况进行了补充披露

重大风险提示

1、根据最新情况，在“一、与本次交易相关的风险”中删除了部

分导致风险因素的内容，并对或有负债相关事项进展进行了补充

披露

第一节 本次交易概

况

1、在“一、本次交易的背景、目的和必要性”中对本次交易的目

的和必要性进行了补充披露；

2、在“五、本次交易的决策过程和批准情况”中更新本次交易已

经履行及尚需履行的程序内容

第四节 交易标的基

本情况

1、在“五、主要资产权属、对外担保及主要负债、或有负债情况”

之“（一）主要资产权属”中对相关政府部门对于未办妥权证的房

屋建筑物和土地使用权出具的说明、土地使用权更名、商标变更及

权属证书的办理进展情况及对上市公司可能的影响进行了更新和

补充披露；

2、在“五、主要资产权属、对外担保及主要负债、或有负债情况”

之“（三）主要负债情况”中更新标的公司正在履行的借款和应付

承兑合同、已取得债权人同意函情况和或有负债情况，对借款偿还

具体解决措施和反担保责任的具体安排进行了补充披露；

3、在“九、标的公司合法合规情况”之“（一）重大诉讼情况”

中更新诉讼最新进展情况

第五节 交易标的评

估情况

1、在“三、评估方法的选择”之“（二）资产基础法”中对标的

公司生产性生物资产的具体评估情况进行了补充披露；

2、在“七、下属子公司评估”之“（一）托峰冰川评估结果”对

托峰冰川生产性生物资产的具体评估情况进行了补充披露；

3、在“八、董事会对标的资产评估的合理性以及定价的公允性分

析”之“（三）标的资产的定价公允性分析”中对可比上市公司同

类型资产的情况、标的公司在行业内的市场份额、盈利能力、资产

规模进行了补充披露

第八节 管理层讨论

与分析

1、在“二、标的公司所在行业特点和经营情况的讨论与分析”之

“（一）标的公司所属行业的行业特点”中对主要竞争对手的销售

数据进行了更新；

2、在“三、标的公司财务状况、盈利能力分析”之“（一）财务

状况分析”中对可比公司偿债能力比较、可比公司营运能力比较的

数据和“（二）盈利能力分析”中对可比公司毛利率水平比较、可

比公司期间费用水平比较进行了更新；

3、在“五、本次交易对上市公司持续经营能力的影响”中对与公

司合作的高校或科研院所、对上市公司持续经营能力的影响进行

了补充披露；

4、“六、本次交易对上市公司未来发展前景影响的分析”之

“（一）上市公司业务发展情况”中对公司种业发展的核心竞争力

及未来经营规划进行了补充披露

第十一节 本次交易

的报批事项与风险因

1、在“一、本次交易需履行的批准程序”之“一、本次交易需履

行的批准程序”中更新本次交易已经履行及尚需履行的程序内容；

3

素 2、在“二、与本次交易相关的风险”中删除了部分导致风险因素

的内容，并对或有负债相关事项进展进行了补充披露

第十二节 其他重要

事项

1、在“一、担保与非经营性资金占用”中对上市公司为新农乳业

提供财务资助的最新进展情况进行了补充披露；

2、在“六、关于本次重大资产重组相关人员买卖上市公司股票的

自查情况”中对相关人员买卖上市公司股票的自查情况进行了补

充披露

除上述修订和补充披露之外，上市公司已对重组报告书（草案）（修订稿）

全文进行了梳理和自查，完善了少许数字或文字表述，对重组方案无影响。

特此公告。

新疆塔里木农业综合开发股份有限公司董事会

                     2023 年 5 月 20 日